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1. Критерии и средства оценивания компетенций и индикаторов их достижения, формируемых дисциплиной (модулем) 

 

 
Код и 

наименование 

компетенции 

 

Код и наименование 

индикатора(ов) достижения  

Компетенции 

Результаты обучения по дисциплине (модулю) Оценочные 

средства текущего 

контроля 

Оценочные 

средства 

промежуточ

ной 

аттестации 

Знать Уметь Владеть 

ОПК-2   
Способен 

применять нормы 

материального и 

процессуального 

права при 

решении задач 

профессионально

й деятельности 

2.1 Определяет фактическую 

основу ситуаций, 

подлежащих применению 

норм права, выявляет 

юридические проблемы 

  Предусмотренные 

законом юридические 

ситуации и их проблемы 

в финансово-правовой 

сфере 

  Субъектов финансового 

права, их права и 

обязанности   

  Теоретические вопросы 

применения финансово-

правовых норм. 

 

 Определять фактическую 

основу ситуаций и их 

особенности  

  Определять 

уполномоченных 

субъектов, способных 

решать конкретные 

правовые задачи.  

  Определять наиболее 

оптимальные способы 

решения проблем.  

 

  Навыками разрешения 

ситуаций юридическими 

способами, а также устранять 

коллизии и решать 

проблемные вопросы в 

финансово-правовой 

деятельности 

  Навыками правоприменения, 

способностью проводить 

юридические действия в 

строгом соответствии с 

финансовыми нормами. 

  Навыками разрешения 

юридических проблем в 

финансовой деятельности 

- комплект заданий 

для выполнения 

практических работ; 

- тестовые задания;  

- темы контрольных 

работ 

Вопросы к 

экзамену 

2.2   Определяет субъектов, 

уполномоченных на 

применение конкретных норм 

права 

2.3 На основе выбранной 

правовой нормы определяет 

наиболее оптимальные 

способы решения 

юридической проблемы 

2.4 Предвидит правовые 

последствия применения 

норм материального и 

процессуального права 

ОПК -5 

Способен 

логически верно, 

аргументированно 

и ясно строить 

устную и 

письменную речь 

с единообразным 

и корректным 

5.1 Правильно применяет 

основные юридические 

понятия и категории 

 

  Основные юридические 

понятия и категории 

финансового права 

   Механизм применения 

формулирования 

правовой позиции в 

конкретной ситуации 

   Механизм применения 

финансовых норм в 

 Логически верно 

использовать 

юридические понятия и 

категории при 

регулировании 

конкретных финансовых 

правоотношений   

   Предвидеть правовые 

последствия используемой 

  Устной и письменной речью. 

  Навыками формулирования 

правовой позиции по 

конкретной правовой 

ситуации и обосновывать ее. 

  Приемами юридической 

риторики при ясном 

изложении своей правовой 

позиции. 

5.2 Формулирует правовую 

позицию по конкретной 

правовой ситуации и 

обосновывает ее 
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использованием 

профессионально

й юридической 

лексики 

5.3 Аргументированно и ясно 

излагает свою правовую 

позицию, демонстрирует 

владение приемами 

юридической риторики и 

письменной речи 

каждой конкретной 

ситуации. 

 

профессиональной 

юридической лексики.  

   Аргументировать, ясно 

излагать свою правовую 

позицию, с 

использованием 

юридической риторики и 

письменной речи. 

ОПК – 6 
Способен 

участвовать в 

подготовке 

проектов 

нормативных 

правовых актов и 

иных 

юридических 

документов 

6.1 Определяет 

необходимость правового 

регулирования конкретных 

общественных отношений 

 

   Основы правового 

регулирования 

конкретных финансовых 

отношений. 

   Различные виды 

нормативных правовых 

актов и иных 

юридических 

документов, их структуру 

и юридические 

конструкции 

  Правовые предписания 

в проектах нормативных 

правовых актов и иных 

юридических 

документах, 

регулирующих 

финансовые 

правоотношения. 

  Определять 

необходимость правового 

регулирования 

конкретных финансовых 

правоотношений. 

  Использовать правовые 

базы в профессиональной 

деятельности. 

   Использовать 

информацию с учетом 

требований безопасности. 

 

  Навыками правового 

регулирования конкретных 

общественных отношений в 

сфере финансового права. 

  Навыками использования 

различных правовых баз 

данных для решения 

профессиональных задач. 

  Навыками подготовки 

правовых предписаний и 

иных юридических 

документов, необходимых в 

практической деятельности. 

  

6.2 Определяет особенности 

различных видов 

нормативных правовых актов 

и иных юридических 

документов, их структуру и 

юридические конструкции.  

6.3 Формулирует правовые 

предписания в проектах 

нормативных правовых актов 

и иных юридических 

документов 
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2. Оценка уровня сформированности компетенций (индикаторов их достижения) 

Показатели 

оценивания 

компетенций 

(индикаторов  

их достижения) 

Шкала и критерии оценки уровня сформированности компетенций (индикаторов их достижения) 

Ниже порогового 

(«неудовлетворительно») 
Пороговый 

(«удовлетворительно») 
Продвинутый 

(«хорошо») 
Высокий 

(«отлично») 

Полнота 

знаний 

Уровень знаний ниже 

минимальных требований.  

Имели место грубые ошибки. 

Минимально допустимый уровень 

знаний.  

Допущены не грубые ошибки. 

Уровень знаний в объёме, 

соответствующем программе 

подготовки.  

Допущены некоторые погрешности.  

Уровень знаний в объёме, 

соответствующем программе 

подготовки. 

Наличие 

умений 

При выполнении стандартных 

заданий не продемонстрированы 

основные умения.  

Имели место грубые ошибки. 

Продемонстрированы основные 

умения.  

Выполнены типовые задания с не 

грубыми ошибками.  

Выполнены все задания, но не в 

полном объеме (отсутствуют 

пояснения, неполные выводы) 

Продемонстрированы все основные 

умения.  

Выполнены все основные задания с 

некоторыми погрешностями. 

Выполнены все задания в полном 

объёме, но некоторые с недочетами. 

Продемонстрированы все основные 

умения.  

Выполнены все основные и 

дополнительные задания без ошибок и 

погрешностей.  

Задания выполнены в полном объеме 

без недочетов. 

Наличие  

навыков 

 (владение опытом) 

При выполнении стандартных 

заданий не продемонстрированы 

базовые навыки.  

Имели место грубые ошибки. 

Имеется минимальный набор 

навыков для выполнения 

стандартных заданий с некоторыми 

недочетами. 

Продемонстрированы базовые 

навыки при выполнении 

стандартных заданий с некоторыми 

недочетами. 

Продемонстрированы все основные 

умения.  

Выполнены все основные и 

дополнительные задания без ошибок и 

погрешностей.  

Продемонстрирован творческий 

подход к решению нестандартных 

задач. 

Характеристика 

сформированности 

компетенции 

Компетенции фактически не 

сформированы.  

Имеющихся знаний, умений, 

навыков недостаточно для 

решения практических 

(профессиональных) задач.  

 

ИЛИ 

Зачетное количество баллов не 

набрано согласно 

установленному диапазону 

Сформированность компетенций 

соответствует минимальным 

требованиям.  

Имеющихся знаний, умений, 

навыков в целом достаточно для 

решения практических 

(профессиональных) задач. 

 

ИЛИ 

Набрано зачетное количество баллов 

согласно установленному диапазону 

Сформированность компетенций в 

целом соответствует требованиям. 

Имеющихся знаний, умений, 

навыков достаточно для решения 

стандартных профессиональных 

задач. 

 

 

ИЛИ 

Набрано зачетное количество баллов 

согласно установленному диапазону 

Сформированность компетенций 

полностью соответствует 

требованиям.  

Имеющихся знаний, умений, навыков 

в полной мере достаточно для 

решения сложных, в том числе 

нестандартных, профессиональных 

задач. 

ИЛИ 

Набрано зачетное количество баллов 

согласно установленному диапазону 
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3. Критерии и шкала оценивания заданий текущего контроля 

 

3.1 Критерии и шкала оценивания практических работ  

Перечень практических работ, описание порядка выполнения и защиты работы, 

требования к результатам работы, структуре и содержанию отчета и т.п. представлены в 

методических материалах по освоению дисциплины (модуля) и в электронном курсе в 

ЭИОС МАУ. 

 

Оценка/баллы Критерии оценивания 

Отлично Задание выполнено полностью и правильно. Отчет по практической работе 

подготовлен качественно в соответствии с требованиями. Полнота ответов на 

вопросы преподавателя при защите работы. 

Хорошо Задание выполнено полностью, но нет достаточного обоснования или при 

верном решении допущена незначительная ошибка, не влияющая на 

правильную последовательность рассуждений. Все требования, предъявляемые 

к работе, выполнены. 

Удовлетворительно Задания выполнены частично с ошибками. Демонстрирует средний уровень 

выполнения задания на лабораторную/практическую работу. Большинство 

требований, предъявляемых к заданию, выполнены. 

Неудовлетворительно Задание выполнено со значительным количеством ошибок на низком уровне. 

Многие требования, предъявляемые к заданию, не выполнены. 

ИЛИ 

Задание не выполнено. 

 

3.2 Критерии и шкала оценивания тестирования 

Перечень тестовых вопросов и заданий, описание процедуры тестирования 

представлены в методических материалах по освоению дисциплины (модуля) и в 

электронном курсе в ЭИОС МАУ. 

 В ФОС включен типовой вариант тестового задания: 

  

Типовое тестовое задание:  

Тест 1 

1. Основной функцией налогообложения является: 

А) фискальная; 

Б) поощрительная; 

В) внешнеэкономическая; 

Г) нет правильного ответа. 

 

2. Правоотношения, которые возникают между государством и налогоплательщиками по 

поводу налогообложения, составляют: 

А) предмет налогового права; 

Б) метод налогового права; 

В) принципы налогового права; 

Г) нет правильного ответа. 

 

3. Источники налогового права – это: 

А) извещения об уплате налогов, получаемые налогоплательщиками; 

Б) система правовых актов разной юридической силы, в которых закреплены нормы 

налогового права; 
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В) только Налоговый кодекс РФ; 

Г) нет правильного ответа. 

 

4. К источникам налогового права России не относятся: 

а) Налоговый кодекс РФ; 

б) Конституция РФ; 

в) Международные договоры; 

г) Налоговое законодательство зарубежных стран. 

 

5. Обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и 

физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве собственности, 

хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в целях 

финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных образований 

- это: 

а) Страховой взнос; 

б) Сбор; 

в) Налог; 

г) Недоимка. 

 

6. Ставка налога - это: 

а) Сумма денег, которую платит налогоплательщик, за вычетом налоговых льгот; 

б) Размер налога, приходящийся на единицу налогообложения; 

в) Установленный государством размер налога за вычетом налоговых льгот; 

г) Установленный государством размер налога. 

 

7. Участниками отношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах, не 

являются: 

а) Налогоплательщики, плательщики сборов, плательщики страховых взносов; 

б) Налоговые агенты; 

в) Таможенные и налоговые органы; 

г) Органы государственных внебюджетных фондов. 

 

8. Объект налогообложения - это: 

а) Взимаемый налог; 

б) Участник отношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах; 

в) Имущество налогоплательщика; 

г) Реализация товаров (работ, услуг), имущество, прибыль, доход, расход или иное 

обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или физическую 

характеристику. 

 

9. Если международным договором Российской Федерации установлены иные правила и 

нормы, чем предусмотренные настоящим Кодексом и принятыми в соответствии с ним 

нормативными правовыми актами, применяются: 

а) Федеральные законы РФ; 

б) Правила и нормы международных договоров РФ; 

в) Положения о налогах и сборах, закрепленные в Конституции РФ; 

г) Нормативно-правовые акты зарубежных стран в сфере налогообложения. 

 

10. Субъект налоговых правоотношений - это: 

а) Физические лица, на которых в соответствии с законодательными актами возложена 

обязанность уплачивать налоги и сборы; 
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б) Юридические лица, на которых в соответствии с законодательными актами возложена 

обязанность уплачивать налоги и сборы; 

в) Налоговый орган; 

г) Реальный участник налоговых правоотношений. 

 

Тест 2 

1. В Российской Федерации устанавливаются следующие виды налогов и сборов: 

а) Федеральные налоги и сборы, налоги и сборы субъектов Российской Федерации, 

местные налоги и сборы, налоги и сборы свободных экономических зон РФ; 

б) Федеральные налоги и сборы, налоги и сборы субъектов Российской Федерации; 

в) Федеральные налоги и сборы, местные налоги и сборы; 

г) Федеральные налоги и сборы, региональные налоги и сборы, местные налоги и сборы. 

 

2. К федеральным налогам и сборам не относится: 

а) Налог на добавленную стоимость; 

б) Водный налог; 

в) Государственная пошлина; 

г) Земельный налог. 

 

3. К местным налогам и сборам не относится: 

а) Налог на игорный бизнес; 

б) Земельный налог; 

в) Налог на имущество физических лиц; 

г) Торговый сбор. 

 

4. Налоговое право - это… 

А) отрасль права, представляющая собой совокупность правовых норм, регулирующих 

общественные отношения в сфере налогообложения; 

Б) отрасль права, представляющая собой совокупность правовых норм, регулирующих 

общественные отношения в сфере экономики; 

В) отрасль права, представляющая собой совокупность правовых норм, регулирующих 

государственные отношения в сфере получения налогов; 

 

5. Предметом регулирования налогового права являются общественные отношения в 

сфере налогообложения: 

А) по установлению и введению в действие налогов и сборов только с организаций, 

перечисляемых в бюджетную систему; 

Б) по установлению и введению в действие налогов и сборов с организаций и физических 

лиц, перечисляемых в бюджетную систему; 

В) по установлению и введению в действие налогов и сборов только с физических лиц, 

перечисляемых в бюджетную систему; 

Г) нет верного ответа. 

 

6. Предметом регулирования налогового права являются общественные отношения в 

сфере налогообложения: 

А) по привлечению к налоговой ответственности; 

Б) по привлечению к административной ответственности; 

В) по привлечению к гражданской ответственности; 

Г) нет верного ответа. 

 

7. Предмет налогового права - совокупность общественных отношений, формирующихся 

в сфере… 
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А) экономики; 

Б) получения налогов; 

В) налогообложения; 

Г) нет верного ответа. 

 

8. В ст. … НК РФ закреплено, что законодательство о налогах и сборах регулирует 

властные отношения по установлению, ведению и взиманию налогов в Российской 

Федерации. 

А) 1; 

Б) 2; 

В) 3; 

Г) 4. 

 

9. Установление общих принципов налогообложения находится в: 

А) совместном ведении Российской Федерации и ее субъектов; 

Б) ведении Российской Федерации; 

В) ведении субъектов Российской Федерации; 

Г) нет верного ответа. 

 

10. Для целей НК РФ место жительства физического лица — это место, где это 

физическое лицо проживает: 

А) постоянно, преимущественно, временно; 

Б) временно; 

В) постоянно и преимущественно; 

Г) преимущественно. 

 

Оценка/баллы Критерии оценки  

Отлично 90-100 % правильных ответов 

Хорошо 70-89 % правильных ответов 

Удовлетворительно 50-69 % правильных ответов 

Неудовлетворительно 49% и меньше правильных ответов 

 

3.3 Критерии и шкала оценивания доклада /информационного сообщения 

Тематика докладов, информационных сообщений по дисциплине (модулю), 

требования к структуре, содержанию и оформлению изложены в методических 

материалах по освоению дисциплины (модуля), представлены в электронном курсе в 

ЭИОС МАУ. 

В ФОС включены примерные темы докладов/информационных сообщений: 

 Примерные темы докладов 

Примерный перечень докладов: 

1. Налоговое право, как подотрасль финансового права. 

2. Понятие, предмет и метод налогового права. 

3. Структура и особенности налоговых правоотношений. 

4. Организации и физические лица как участники налоговых правонарушений. 

5. Правовой статус органов государственной власти – участников налоговых 

правоотношений. 

6. Объект налоговых правоотношений. 

7. Содержание налоговых правоотношений. 

8. Категория ответственности в налоговом праве. 

9. Правовое регулирование отношений при налогообложении коммерческих и 
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некоммерческих организаций. 

10. Актуальные проблемы законодательства о налогах и сборах Российской 

Федерации. 

11. Налоговая реформа как элемент правовой реформы в Российской Федерации. 

12. Налог как внеэкономических метод регулирования экономических отношений. 

13. Вопросы теории происхождения и развития налогов. 

14. Виды налогов, их функции. 

15. Понятие и содержание юридического состава налога. 

16.  Федеральные налоги в России. Общая характеристика. 

17. Региональные налоги России. Общая характеристика. 

18. Местные налоги в российской Федерации. Общая характеристика. 

19. Общая характеристика налогов, взимаемых с физических лиц. 

20. Общая характеристика налогов, взимаемых с организаций. 

21. Понятие и содержание международного налогообложения. 

22. Понятие, предмет и метод международного налогового права. 

23. Международное налогообложение: теория и практика.   

 

Оценка/баллы 

  

Критерии оценки 

  

Отлично Ориентированность в материале, полные и аргументированные ответы на 

дополнительные вопросы. Материал изложен логически последовательно, 

присутствуют самостоятельные выводы, используется материал из 

дополнительных источников, интернет ресурсов. Сообщение носит 

исследовательский характер.  

Используется наглядный материал (презентация). 

Хорошо Ориентированность в материале, но присутствуют некоторые затруднения в 

ответах на дополнительные вопросы. Отсутствует исследовательский 

компонент в сообщении. Отсутствует наглядный материал (презентация). 

Удовлетворительно Трудности в подборе материала, его структурировании. Использована, в 

основном, учебная литература, не использованы дополнительные источники 

информации. Трудности в ответе на дополнительные вопросы по теме 

сообщения, формулировке выводов. Материал изложен не последовательно, 

не установлены логические связи.  

Неудовлетворительно Доклад, информационное сообщение подготовлено по одному источнику 

информации либо не соответствует теме. 

ИЛИ 

Доклад,  информационное сообщение не подготовлено. 

 

3.4 Критерии и шкала оценивания задания для дискуссии 

Рекомендации по выполнению задания для дискуссии по дисциплине (модулю) 

изложены в методических материалах по освоению дисциплины. 

В ФОС включено Типовое задание для дискуссии: 

Каковы роль и значение этико-профессиональных качеств юристов при реализации 

профессиональных полномочий в налоговых правоотношениях. 

Задание, проанализировать и с учетом правовой подготовки, каждой из сторон 

четко, доступно проанализировать: налогово-правовые последствия исполнения 

налоговой обязанности через «проблемный» банк (разобрать отношения, распределить 

бремя доказывания, смоделировать различные ситуации в зависимости от последствий 

(налогоплательщик осуществил переплату налога и впоследствии заявил о зачете 

(возврате) переплаты; налогоплательщик уплатил точную суму; выяснить, кто вправе 
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заявить денежные требования при ликвидации банка – налогоплательщик или налоговый 

орган); 

 Студенты делятся на две группы. 

Первую группу представляют юристы – налогоплательщика, совместно с юристами 

банка. 

Вторую группу – специалисты НФС. 

Каждая группа анализирует обоснованность своих точек зрения, позицию, 

основываясь на действующем законодательстве. 

 

Оценка/баллы 

  

Критерии оценки 

  

Отлично Выполнены соответствующие требования в полном объеме. Использованы 

системный и ситуативный подходы, представлено аргументированное 

рассуждение по проблеме, определены цели, задачи, причины возникновения 

ситуации, определены риски, трудности при разрешении проблемы, 

подготовлена программу действий. 

Хорошо Правильно определены цели, задачи, причины возникновения ситуации. 

Определены риски, трудности при разрешении проблемы.  Подготовлена 

программа действий, но недостаточно четко и последовательно 

аргументировано решение ситуации. 

Удовлетворительно Представлены рассуждения по проблеме, определены цели, задачи, причины 

возникновения ситуации. Определены возможные связи проблемы с другими 

проблемами, частично представлена программа действий. 

Неудовлетворительно Представлены разрозненные аргументы по проблеме или аргументы 

отсутствуют. Отсутствуют цели, задач, результаты предстоящей 

деятельности. Программа действий содержит серьезные ошибки или 

отсутствует. 

ИЛИ 

Задание не выполнено.  

 

3.5. Критерии и шкала оценивания мультимедийной презентации 

Требования к структуре, содержанию и оформлению представлены в методических 

материалах по освоению дисциплины. 

В ФОС включена Примерная тематика презентаций: 

1. Налог как правовая категория: понятие, признаки, сущность, 

2. Соотношение налогов и иных обязательных платежей. 

3. Функции налогов. 

4. Виды налогов и основания их классификации. 

5. Правовой механизм налога и его элементы. 

6. Налоговое право России: понятие, предмет и методы правового регулирования 

7. Система налогового права 

8. Налоговое право в системе российского права 

9. Понятие и виды налоговых правоотношений 

10. Общая характеристика источников налогового права 

11. Понятие и классификация субъектов налогового права 

12. Налоговая юрисдикция и налоговое президентство 

13. Правовой статус налогоплательщиков и плательщиков сборов. 

14. Правовой статус налоговых агентов и сборщиков налогов и сборов. 

15. Правовой статус налоговых представителей 

16. Банки как субъекты налогового права. 

17. Налоговые органы Российской федерации 

18. Органы внутренних дел. 
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19. Понятия, основания возникновения и прекращения налоговой обязанности. 

20. Исполнение налоговой обязанности 

21. Способы обеспечения исполнения налоговой обязанности 

22. Зачет и возврат излишне уплаченных налогов, сборов и пени. 

23. Изменение срока уплаты налога, сбора или пени. 

24. Понятие и значение налогового контроля 

25. Формы и виды налогового контроля 

26. Налоговые проверки. 

27. Понятие нарушений законодательства о налогах и сборах 

28. Понятие, юридически признаки и особенности налоговых правонарушений. 

29. Классификация составов налоговых правонарушений. 

30. Понятие, функции и признаки налоговой ответственности. 

31. Принципы налоговой ответственности, 

32. Стадии налоговой ответственности 

33. Обстоятельства, исключающие ответственность и освобождающие от 

ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах. 

34. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершение 

налогового правонарушения. 

35. Санкции в налоговом праве. 

36. Формы защиты прав налогоплательщиков. 

 

 

Оценка/баллы 

  

Критерии оценки  

  

Отлично Презентация соответствует теме самостоятельной работы.  Оформлен 

титульный слайд с заголовком. Сформулированная тема ясно изложена и 

структурирована, использованы графические изображения (фотографии, 

картинки и т.п.), соответствующие теме, выдержан стиль, цветовая гамма, 

использована анимация, звук.  Логично изложена собственная позиция, 

сформулированы выводы, тема раскрыта полностью, выдержан объём, 

соблюдены требования к внешнему оформлению. 

Работа оформлена и предоставлена в установленный срок. 

Хорошо Презентация соответствует теме самостоятельной работы.  

Имеются неточности в изложении материала. Отсутствует логическая 

последовательность в суждениях. Не выдержан объем презентации, имеются 

упущения в оформлении. На дополнительные вопросы при защите даны 

неполные ответы. 

Работа оформлена и предоставлена в установленный срок. 

Удовлетворительно Презентация соответствует теме самостоятельной работы. Сформулированная 

тема изложена и структурирована не в полном объеме. Не использованы 

графические изображения (фотографии, картинки и т.п.), соответствующие 

теме.  Присутствуют существенные отступления от требований к составлению 

презентации. Допущены фактические ошибки в содержании или при ответе на 

дополнительные вопросы. 

Неудовлетворительно Работа не выполнена или не соответствует теме самостоятельной работы. 

 

3.6 Критерии и шкала оценивания посещаемости занятий 

Посещение занятий обучающимися определяется в процентном соотношении 

Баллы 

  

Критерии оценки  

  

10 посещаемость 75 - 100 %    

5 посещаемость 50 - 74 %      

0 посещаемость менее 50 %      
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3.7. Критерии и шкала оценивания результатов освоения дисциплины (модуля) с зачетом 

Если обучающийся набрал зачетное количество баллов согласно установленному 

диапазону по дисциплине (модулю), то он считается аттестованным. 

В ФОС включен список вопросов к экзамену. 

Вопросы к экзамену 

1. Сущность налогов и их роль в экономическом развитии общества. Основные 

принципы и функции налогообложения. 

2. Государственная налоговая политика и направления ее совершенствования. 

3. Налоговая система, ее состав и структура. Принципы организации и 

функционирования налоговой системы по законодательству РФ. 

4. Классификация налогов в налоговой системе РФ. Виды налогов и сборов, правовой 

порядок их установления. 

5. Налоговое право, его источники. Предмет и метод налогового права. 

6. Понятие налоговых правоотношений. Субъекты налоговых правоотношений. 

7. Основные элементы налогообложения, их характеристика. 

8. Права, обязанности и ответственность налогоплательщиков. 

9. Правовое положение органов управления налоговой системой РФ. 

10. Права, обязанности и ответственность должностных лиц налоговых органов. 

11. Общий порядок исполнения обязанности по уплате налогов и сборов. 

12. Принудительный порядок исполнения обязанности по уплате налогов и сборов. 

13. Исполнение обязанности по уплате налогов, сборов (пеней, штрафов) при 

ликвидации, реорганизации юридического лица. 

14. Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов безвестно отсутствующего 

или недееспособного физического лица. 

15. Сроки уплаты налога, сбора и пени, и их изменение. 

16. Правовое регулирование порядка и условий предоставления отсрочки и рассрочки 

по уплате налога и сбора, предоставления налогового кредита, инвестиционного 

налогового кредита. 

17. Законодательное регулирование способов обеспечения исполнения обязанностей 

по уплате налогов и сборов. Правовые особенности залога имущества, 

поручительства, пени, ареста имущества. 

18. Порядок зачета и возврата излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 

налога, сбора и пени. 

19. Законодательные требования к налоговой декларации, ее представлению, внесению 

дополнений и изменений. 

20. Налоговый контроль и формы его проведения. 

21. Правовое регулирование порядка проведения налоговых проверок. 

22. Понятие и содержание налоговой тайны. 

23. Понятие и виды налоговых правонарушений. 

24. Формы вины за совершенные налоговые правонарушения. Обстоятельства, 

исключающие привлечение лица к ответственности за совершение налогового 

правонарушения. 

25. Нарушение законодательства о налогах и сборах, содержащие признаки 

административного правонарушения. 

26. Уголовная ответственность за нарушение законодательства о налогах и сборах. 

27. Понятие налоговой санкции. 

28. Правовой порядок обжалования актов налоговых органов и действий или 

бездействий их должностных лиц. 

29. Правовой порядок рассмотрения жалобы, поданной налогоплательщиком 

вышестоящему органу (должностному лицу). 
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30. Судебный порядок разрешения налоговых споров. 

31. Сущность и значение налоговых льгот, их виды и классификация. 

32. Налог на добавленную стоимость. 

33. Акцизы. 

34. Налог на доходы физических лиц. 

35. Налог на прибыль организаций. 

36. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами 

водных биологических ресурсов.  

37. Водный налог. 

38. Государственная пошлина. 

39. Налог на добычу полезных ископаемых. 

40. Единый сельскохозяйственный налог. 

41. Упрощенная система налогообложения. 

42. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности. 

43. Система налогообложения при выполнении соглашения о разделе продукции. 

44. Патентная система налогообложения. 

45. Транспортный налог. 

46. Налог на игорный бизнес. 

47. Налог на имущество организаций. 

48. Земельный налог. 

49. Налог на имущество физических лиц. 

50. Торговый сбор. 

 

Оценка Критерии оценивания  

«Отлично»  

компетенции освоены полностью и обеспечивают творческий 

подход к решению основных задач; все результаты обучения 

достигнуты; свободное владение основными дополнительным 

материалом без ошибок и погрешностей 

«Хорошо»   

компетенции в целом освоены и обеспечивают грамотное 

решение основных задач; все результаты обучения в целом 

достигнуты; владение основным материалом с рядом 

заметных погрешностей 

«Удовлетворительно»   

компетенции обеспечивают способность решения основных 

задач; все результаты обучения достигнуты в минимально 

допустимом объеме; владение минимально необходимым 

материалом с рядом существенных ошибок 

«Неудовлетворительно»  

 

и «не зачтено» – компетенции не обеспечивают способность 

решения основных задач; достигнутые результаты обучения 

ниже минимально допустимого уровня; владение материалом 

недостаточно и требует дополнительной подготовки 

 

 

 

4. Критерии и шкала оценивания результатов обучения по дисциплине 

(модулю) при проведении промежуточной аттестации  

 

Критерии и шкала оценивания результатов освоения дисциплины с экзаменом. 

 

Если обучающийся набрал зачетное количество баллов согласно установленному 

диапазону по дисциплине (модулю), то он считается аттестованным. 



14 

 

Оценка Критерии оценивания  

«Отлично»  

компетенции освоены полностью и обеспечивают творческий 

подход к решению основных задач; все результаты обучения 

достигнуты; свободное владение основными дополнительным 

материалом без ошибок и погрешностей 

«Хорошо»   

компетенции в целом освоены и обеспечивают грамотное 

решение основных задач; все результаты обучения в целом 

достигнуты; владение основным материалом с рядом 

заметных погрешностей 

«Удовлетворительно»   

компетенции обеспечивают способность решения основных 

задач; все результаты обучения достигнуты в минимально 

допустимом объеме; владение минимально необходимым 

материалом с рядом существенных ошибок 

«Неудовлетворительно»  

 

и «не зачтено» – компетенции не обеспечивают способность 

решения основных задач; достигнутые результаты обучения 

ниже минимально допустимого уровня; владение материалом 

недостаточно и требует дополнительной подготовки 

 

5. Задания диагностической работы для оценки результатов обучения по 

дисциплине (модулю) в рамках внутренней независимой оценки качества 

образования  

ФОС содержит задания для оценивания знаний, умений и навыков, 

демонстрирующих уровень сформированности компетенций и индикаторов их 

достижения в процессе освоения дисциплины (модуля). 

Комплект заданий разработан таким образом, чтобы осуществить процедуру 

оценки каждой компетенции, формируемых дисциплиной (модулем), у обучающегося в 

письменной форме. 

Содержание комплекта заданий включает: тестовые вопросы. 

 

Комплект заданий диагностической работы  

 
 ОПК-2  Способен применять нормы материального и процессуального права при решении 

задач профессиональной деятельности 

 

1. ______________________ это совокупность экономических, финансовых и правовых мер 

государства по формированию налоговой системы страны, создающей условия для 

своевременной и полной уплаты налогов и сборов в целях обеспечения финансовых 

потребностей публичной власти, отдельных социальных групп общества, а также развития 

экономики страны за счет перераспределения финансовых ресурсов. 

 

2. Установленная налоговым законодательством мера государственного принуждения в виде 

денежного взыскания в доход государства, применяемая на основании решения налогового 

органа в добровольном или судебном порядке к лицу, виновному в совершении налогового 

правонарушения - это _____________________________. 

 

3. ___________________ - временной промежуток, по истечении которого налогоплательщики 

и налоговые агенты обязаны предоставить в налоговый орган налоговую отчетность 

применительно к каждому отдельному налогу. 

 

4. Заполните сравнительную таблицу:  

 

 Федеральные Региональные Местные 
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1.Порядок 

установления 

2. Порядок введения 

в действие и 

прекращение 

действия 

3. Порядок отмены  

4. Территория 

действия 

5. Принадлежность к 

бюджету 

   

 

5. Задание 4. Приведите примеры налогов, объектом обложения которых являются: 1 

 

               Объект обложения     Вид налога  

1. Операция по реализации товаров  

2. Имущество  

3. Прибыль  

4. Доход  

 

 6. Налоговая санкция является мерой ответственности за совершение налогового 

правонарушения. Налоговые санкции устанавливаются и применяются в виде лишения 

налогоплательщика права заниматься предпринимательской деятельности до полной выплаты 

недоимки и пеней. Налоговая санкция также может устанавливаться в виде штрафа. 

        При наличии хотя бы одного смягчающего ответственность обстоятельства налоговая 

санкция не назначается.  

        При наличии отягчающего обстоятельства размер штрафа увеличивается в три раза.   

       Исправьте ошибки и обоснуйте свое мнение нормами действующего законодательства. 

 

 7. Банки открывают счета организациям, индивидуальным предпринимателям и 

предоставляют им право использовать корпоративные электронные средства платежа для 

переводов электронных денежных средств по их заявлению. 

        Банк при открытии счёта не вправе требовать других документов, кроме паспорта у 

индивидуального предпринимателя и свидетельства о государственной регистрации у 

организации.  

        В случае открытия или закрытия счета организации, индивидуального предпринимателя 

банк не вправе сообщать об этом в налоговый орган, так как эти сведения являются 

банковской тайной. 

       Исправьте ошибки и обоснуйте свое мнение нормами действующего законодательства. 

 

8.    Налоговый агент, произведя удержание у налогоплательщика суммы налога, представил в 

банк платежное поручение на перечисление налога при отсутствии достаточного остатка 

денежных средств на счете. 

        Считается ли в таком случае обязанность налогоплательщика по уплате налога 

выполненной? 

         Обоснуйте свое мнение. 

 

 9. Гражданин Иевлев О.О., имея в собственности автомобиль, обратился в ближайший банк 

для уплаты транспортного налога за 2017 год. Уведомление налогового органа о сумме 

налога он читал, однако с собой не взял, понадеявшись на память.  

     Вернувшись домой, он обнаружил, что уплатил сумму, превышающую сумму налога, 

указанную в уведомлении налогового органа. 

      Определите, какие действия должен совершить гражданин Иевлев О.О. для возврата 

излишне уплаченного налога.  

      Имеет ли право налогоплательщик на возврат излишне уплаченного налога?  

      Как будет развиваться ситуация, если гражданин Иевлев О.О. обратится за возвратом 
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излишне уплаченного налога по истечении четырех лет? 

 

10. Предприятием за налоговый период произведено и отпущено другим организациям:  

- натурального вина – 35 000 л;  

- крепленого вина с содержанием этилового спирта 30% - 250 500 л.  

      Приобретено акцизных марок на сумму 30000 руб.  

      Для производства крепленого вина израсходовано этилового спирта 82 000 л. (96%), 

оплата произведена полностью. 

       Исчислите сумму акциза, подлежащего взносу в бюджет и нормативно обоснуйте свое 

мнение. 

 

11.  Законы, связанные с установлением или отменой налогов, вступают в силу: 

а) по истечении месяца со дня опубликования; 

б) с 1 января года, следующего за годом принятия закона; 

в) с начала отчетного квартала, следующего за кварталом принятия закона; 

г) нет правильного ответа. 

 

 

12.  Федеральная налоговая служба находится в ведении и подчиняется: 

а) Государственной Думе; 

б) Президенту РФ; 

в) Правительству РФ; 

г) Министерству финансов РФ. 

 

13.  Имеют ли право налоговые органы приостанавливать операции организации по счетам в 

банках в случае непредставления баланса? 

а) да, имеют право; 

б) не имеют права; 

в) имеют право, когда организация не предоставляет годовой баланс; 

г) все ответы правильны. 

 

14.  Имеют ли право налоговые органы взыскивать в бюджет недоимки по налогам с 

юридических лиц и каким образом? 

а) да, в судебном порядке; 

б) да, в бесспорном порядке; 

в) не имеют, так как данное право является прерогативой других органов; 

г) нет правильного ответа. 

 

15.  Законным представителем налогоплательщика-организации выступает: 

а) другое юридическое лицо по доверенности 

б) любое физическое лицо по доверенности 

в) руководитель организации; 

г) все ответы верны. 

 

16.  Основными задачами налоговой политики являются: 

а) обеспечение государства финансовыми ресурсами; 

б) создание условий для регулирования экономики в целом; 

в) сглаживания возникшего в процессе рыночных отношений неравенства в уровнях доходов 

населения; 

г) все перечисленное. 

 

17.  Иностранные граждане и лица без гражданства пользуются в России правами и несут 

обязанности по налогам: 

а) наравне с гражданами Российской Федерации, кроме случаев, установленных федеральным 

законом или международным договором; 

б) по законодательству своей страны, кроме случаев, установленных законом или 

международным договором; 
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в) налог платится там, где расположена штаб-квартира организации или банковский счет 

физического лица, если иное не предусмотрено международным договором; 

г) все перечисленное. 

 

18.  Налогоплательщиками признаются: 

а) российские и иностранные организации; 

б) российские и иностранные организации, их обособленные подразделения, имеющие 

расчетный счет и самостоятельный баланс; 

в) российские и иностранные организации, получающие доходы только на территории 

Российской Федерации; 

г) российские организации, получающие доходы как на территории Российской Федерации, 

так и за ее пределами. 

 

19.  Налоговыми агентами признаются лица, на которых возложена обязанность: 

а) по исчислению налогов налогоплательщика; 

б) по исчислению и удержанию налогов только у физических лиц; 

в) по исчислению и удержанию налогов только у физических лиц и перечислению их в 

бюджет; 

г) по исчислению и удержанию у налогоплательщика и перечислению в соответствующий 

бюджет налогов. 

 

20.  Налогоплательщики обязаны обеспечивать сохранность данных бухгалтерского и 

налогового учета и других документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов: 

а) в течение 6 месяцев; 

б) в течение одного года; 

в) в течение трех лет; 

г) в течение четырех лет. 

 

ОПК -5Способен логически верно, аргументированно и ясно строить устную и письменную 

речь с единообразным и корректным использованием профессиональной юридической 

лексики 

 

1.  Изменение срока уплаты налога, при котором организации, при наличии указанных в 

Налоговом кодексе оснований, предоставляется возможность в течение определенного срока 

и в определенных пределах уменьшать свои платежи по налогу с последующей поэтапной 

уплатой суммы кредита и начисленных процентов. – это 

___________________________________________. 

 

2. ______________ - это обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, 

уплата которого является одним из условий совершения в отношении плательщиков сборов 

государственными органами, органами местного самоуправления, иными уполномоченными 

органами и должностными лицами юридически значимых действий, включая предоставление 

определенных прав или выдачу разрешений (лицензий), либо уплата которого обусловлена 

осуществлением в пределах территории, на которой введен сбор, отдельных видов 

предпринимательской деятельности 

 

3. Реализация товаров (работ, услуг), имущество, прибыль, доход, расход или иное 

обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или физическую характеристику, с 

наличием которого законодательство о налогах и сборах связывает возникновение у 

налогоплательщика обязанности по уплате налога – это __________________________. 

 

4.  Камеральная налоговая проверка проводится по месту нахождения налогоплательщика на 

основе налоговых деклараций (расчетов) и документов, представленных 

налогоплательщиком, а также других документов о деятельности налогоплательщика, 

имеющихся у налогового органа.  
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     Камеральная налоговая проверка проводится уполномоченными должностными лицами 

налогового органа в соответствии с их служебными обязанностями по решению руководителя 

налогового органа в течение шести месяцев со дня представления налогоплательщиком 

налоговой декларации. 

     Исправьте ошибки и обоснуйте свое мнение нормами действующего законодательства. 

 

 5. Выездная налоговая проверка проводится по месту нахождения налогового органа 

уполномоченными должностными лицами без какого-либо специального решения 

руководителя налогового органа.  

       Выездная налоговая проверка в отношении одного налогоплательщика может проводится 

только по одному налогу.  

       Налоговые органы за один и тот же период по одному и тому же налогу могут провести 

не более двух налоговых проверок. 

      Исправьте ошибки и обоснуйте свое мнение нормами действующего законодательства. 

 

   6.  Используя ч. 2 НК РФ, определите и заполните таблицу, по какой ставке будет 

исчисляться: 

 

              Объект  расчета    Ставка  

1. НДС при реализации хлеба и 

хлебобулочных изделий 

 

2. НДС при реализации школьных 

тетрадей 

 

3. Акциз на сигареты, папиросы  

4.Акциз на игристые вина (шампанские).  

 

7.   Используя гл. 25.3 НК РФ, определите, будет ли уплачиваться госпошлина и в каком 

размере в каждом из указанных случаев: 

1) гражданин Сонин и гражданка Степина подали в загс заявление о регистрации брака; 

2) гражданка Зернова обратилась к нотариусу за выдачей свидетельства о праве на наследство 

после смерти своего отца (проживала отдельно); 

3) гражданка Рыжова обратилась в Росреестр для регистрации права собственности на 

приобретённый ею земельный участок для ведения дачного хозяйства; 

4) гражданка Семина обратилась к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на 

наследство по завещанию на себя и свою несовершеннолетнюю дочь после смерти своей тёти, 

проживающей в другом городе, которая завещала им имущество по ½ доле каждой. 

5) гражданин Минин обратился в инспекцию ФНС с заявление о регистрации его в качестве 

индивидуального предпринимателя; 

6) будущие супруги обратились к нотариусу за удостоверением брачного договора. 

              Обоснуйте свое мнение нормами действующего законодательства. 

 

8.  Банк, являющийся доверительным управляющим имущества ООО «Выбор», обратился в 

налоговый орган с запросом о предоставлении информации по вопросам уплаты налогов 

учредителем доверительного управления.  

     Налоговый орган отказался отвечать на запрос банка, мотивируя свой отказ тем, что 

договор доверительного управления не является достаточным правовым основанием для 

представления доверительным управляющим интересов учредителя управления в сфере 

налогообложения. 

    Правомерен ли отказ налогового органа отвечать на запрос банка, являющегося 

доверительным управляющим имущества, о предоставлении информации по вопросам уплаты 

налогов учредителем доверительного управления? 

    Обоснуйте свое мнение. 

 

9.  Индивидуальный предприниматель Сизов С.С. обратился в суд с иском о взыскании 

излишне взысканного налога. В судебном заседании представитель налогового органа 

возражал против удовлетворения заявления, ссылаясь на несоблюдение обязательного 
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досудебного (претензионного) порядка.  

      По мнению налогового органа, налогоплательщик до подачи заявления в суд должен был 

обратиться в налоговый орган.  

       Какое решение примет суд?  

       Измениться ли решение, если налог был излишне уплачен, а не излишне взыскан? 

 

10. Иванов П.П. окончил учебное заведение десять лет назад и все это время работал в фирме, 

получая среднемесячную плату в размере 35 000 рублей. Он решил прекратить работать на 

других и начал работать на себя, открыв собственную фирму.  

       Для этого он решил получить высшее образование в области управления, поступив в вуз 

на факультет менеджмента.  

       Обоснуйте ссылками на нормы НК РФ, имеет ли Иванов право на получение социальных 

налоговые вычетов для обучения?  

 

11.   Инвестиционный налоговый кредит представляет собой изменение срока уплаты налога 

на срок: 

а) на один налоговый период; 

б) от одного года до пяти лет; 

в) от одного года до 3 лет; 

г) на 3 налоговых периода. 

 

12.  Оффшорные зоны предусматривают льготное налогообложение: 

а) всех нерезидентов; 

б) нерезидентов, занимающихся определенным видом деятельности или имеющих 

определенную организационно-правовую форму; 

в) резидентов, занимающихся определенным видом деятельности или имеющих 

определенную организационно-правовую форму; 

г) всех лиц, занимающихся определенным видом деятельности или имеющих определенную 

организационно-правовую форму. 

 

13.   Отсрочка или рассрочка по уплате налога предоставляется на срок: 

а) до 3 месяцев 

б) до 6 месяцев; 

в) на один налоговый период; 

г) не превышающий один год. 

 

14.  Может ли взыскание налога за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в 

банках производиться в бесспорном порядке, если налогоплательщик является: 

а) физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем; 

б) индивидуальным предпринимателем; 

в) юридическим лицом; 

г) нет правильного ответа. 

 

15.  Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по 

уплате налога или сбора, начиная: 

а) со следующего за установленным законодательством о налогах и сборах дня уплаты налога 

или сбора; 

б) с четвертого за установленным законодательством о налогах и 

сборах дня уплаты налога или сбора; 

в) с седьмого за установленным законодательством о налогах и сборах 

дня уплаты налога или сбора; 

г) с даты установленной налоговым органом. 

 

16.  Решение о приостановлении операций налогоплательщика организации по его счетам в 

банке может приниматься руководителем (заместителем руководителя) налогового органа в 

случае непредставления этим налогоплательщиком-организацией налоговой декларации в 

налоговый орган в течение 
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а) 5 дней по истечении установленного срока представления такой декларации; 

б) 10 дней по истечении установленного срока представления такой декларации; 

в) 15 дней по истечении установленного срока представления такой декларации; 

г) одного месяца по истечении установленного срока представления такой декларации. 

 

17. Полным арестом имущества признается такое ограничение прав налогоплательщика-

организации в отношении его имущества, при котором: 

а) он не вправе распоряжаться арестованным имуществом, а владение и пользование этим 

имуществом осуществляются с разрешения и под контролем налогового или таможенного 

органа; 

б) владение, пользование и распоряжение этим имуществом осуществляется с разрешения и 

под контролем налогового или таможенного органа; 

в) полностью прекращается владение, пользование и распоряжение этим имуществом 

налогоплательщиком – организацией; 

г) нет правильного ответа. 

 

18.  Решение о взыскании налога за счет имущества налогоплательщика (налогового агента) – 

организации или индивидуального предпринимателя принимается после истечения срока 

исполнения требования об уплате налога: 

а) в течении одного месяца; 

б) в течение трех месяцев; 

в) в течение шести месяцев; 

г) в течение одного года. 

 

19. Требование об уплате налога должно быть исполнено: 

а) в течение одного дня; 

б) в течение трех дней; 

в) в течение восьми дней; 

г) в течение десяти дней. 

50. Укажите правильный ответ. 

 

20. По результатам проведения камеральной налоговой проверки составляется акт: 

а) в случае отсутствия нарушений; 

б) в случае наличия нарушений; 

в) в любом случае; 

г) не предусмотрено составление акта. 

 

ОПК – 6 Способен участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов и иных 

юридических документов 

 

1. Календарный год или иной период времени применительно к отдельным налогам, по 

окончании которого определяется налоговая база и исчисляется сумма налога, подлежащая 

уплате – это _________________________. 

 

2. _____________________________ - это предоставляемые отдельным категориям 

налогоплательщиков и плательщиков сборов предусмотренные законодательством о налогах 

и сборах преимущества по сравнению с другими налогоплательщиками или плательщиками 

сборов, включая возможность не уплачивать налог или сбор либо уплачивать их в меньшем 

размере. 

 

3. Письменное заявление или заявление, составленное в электронной форме и переданное по 

телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной 

электронной подписи, налогоплательщика об объектах налогообложения, о полученных 

доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых 

льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для 

исчисления и уплаты налога – это ________________________________. 
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4.  К источникам налогового права относятся: Налоговый кодекс РФ, Налоговый кодекс 

Ростовской области, Указы Президента об установлении и введении новых налогов, законы 

муниципальных образований, приказы Министерства финансов РФ, решения судов о 

взыскании налоговых санкций, решение руководителя налогового органа о проведении 

налоговой проверки. 

.       Исправьте ошибки и обоснуйте свое мнение нормами действующего законодательства. 

 

5. Приостановление операций по счетам в банках применяется для наказания 

налогоплательщика за неполную и несвоевременную уплату налога и означает прекращение 

всех приходных и расходных операций по счёту налогоплательщика. Приостановление 

операций по счетам в банке начинает действовать на следующий день после получения 

банком решения налогового органа о приостановлении операций по счёту 

налогоплательщика.  

        Однако банк по заявлению налогоплательщика может открыть ему новый расчётный 

счёт, сообщив об этом в налоговый орган. 

     Исправьте ошибки и обоснуйте свое мнение нормами действующего законодательства. 

 

6. Выемка документов и предметов при проведении выездной налоговой проверки 

производится на основании решения о проведении налоговой проверки. Должностные лица 

налоговых органов вправе в случае необходимости провести выемку документов и предметов 

в ночное время.  

      Выемка документов и предметов производится в присутствии проверяющих и лиц, у 

которых производится выемка документов и предметов.  

      О производстве выемки составляется справка, которая подписывается проверяющим 

лицом и передаётся проверяемому лицу 

       Исправьте ошибки и обоснуйте свое мнение нормами действующего законодательства. 

 

7.  Акт налоговой проверки после его составления является налоговой тайной и не подлежит 

разглашению, в том числе лицу, в отношении которого проводилась проверка. По ходатайству 

данного лица акт налоговой проверки может быть вручен ему лично или направлен по почте 

заказным письмом.  

      Лицо, в отношении которого проводилась налоговая проверка (его представитель), в 

случае несогласия с фактами, изложенными в акте налоговой проверки, а также с выводами и 

предложениями проверяющих, не вправе представлять какие-либо возражения по указанному 

акту. 

       Исправьте ошибки и обоснуйте свое мнение нормами действующего законодательства 

 

 8. Используя ч. 2 НК РФ, определите и заполните таблицу, по какой ставке будет 

исчисляться: 

 

              Объект  расчета                  Ставка  

1. НДФЛ в отношении выигрыша в 

сумме 700 000 рублей 

 

2. НДФЛ в отношении доходов от 

трудовой деятельности иностранного 

гражданина, получившего статус 

беженца на территории РФ 

 

3. Налог на добычу полезных 

ископаемых при добыче природной соли 

 

4. Налог на добычу полезных 

ископаемых при добыче природных 

алмазов. 

 

 

9.   Используя гл. 25.3 НК РФ, определите, будет ли уплачиваться госпошлина и в каком 

размере в каждом из указанных случаев: 
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1) гражданка Быкова обратилась в территориальный отдел ФМС с заявлением о выдаче 

загранпаспорта; 

2) гражданка Волкова, инвалид 2 группы, вызвала на дом нотариуса для удостоверения 

доверенности на продажу принадлежащего ей дачного участка, выданной её сыну; 

3) супруги Пыжовы обратились в орган загса с заявлением о расторжении брака по взаимному 

согласию; 

4) гражданка Язова обратилась к нотариусу за выдачей свидетельства о праве на наследство 

после смерти своего мужа, с которым совместно проживала в трёхкомнатной квартире; 

5) супруги Петровы обратились в органы загса для регистрации рождения своего сына. 

6) будущие супруги обратились к нотариусу за удостоверением брачного договора. 

        Обоснуйте свое мнение нормами действующего законодательства. 

 

10. В 2023 г. гражданка Петрова П. П. получила следующие доходы: 

 а) пособие на ребенка – 110 тыс. руб.; 

 б) пенсию по инвалидности - 320 тыс. руб.; 

 в) выигрыш в лотерею «Жилищная» - 10 000 тыс. руб.;  

 г) пылесос, стоимостью 18 тыс. руб., в результате участия в рекламной акции фирмы 

«Чистота; 

 д) возврат долга в размере – 15 тыс. руб. 

      Определите облагаемые налогом доходы Петрова П.П. за 2023 г.  

      Назовите применимые к ним ставки.  

      Свой ответ аргументируйте, ссылаясь на действующее законодательство РФ. 

 

11. Какой период может быть охвачен налоговой проверкой: 

а) весь период существования и деятельности налогоплательщиков; 

б) три календарных года деятельности налогоплательщика, непосредственно 

предшествовавшие году проведения проверки; 

в) пять календарных лет деятельности налогоплательщика, непосредственно 

предшествовавшие году проведения проверки; 

г) три календарных года деятельности налогоплательщика, включая год проведения проверки 

и два непосредственно предшествовавшие году проведения проверки; 

д) нет правильного ответа. 

 

12. По окончании проведения выездной налоговой проверки составляется: 

а) акт о проведении проверки; 

б) справка о проведенной проверке; 

в) постановление о завершении налоговой проверки; 

г) протокол о проведении налоговой проверки. 

 

13. Жалоба на акт налогового органа, действие или бездействия его должностного лица 

подается соответственно: 

а) в вышестоящий налоговый орган или вышестоящему должностному лицу; 

б) в суд; 

в) в вышестоящий налоговый орган или вышестоящему должностному лицу; или в суд; 

г) в прокуратуру по месту нахождения налогового органа. 

 

14. Апелляционная жалоба на решение налогового органа о привлечении к ответственности за 

совершение налогового правонарушения или решения об отказе в привлечении к 

ответственности за совершение налогового правонарушения подается: 

а) в день вступления в силу обжалуемого решения; 

б) в течение десяти дней со дня вступления в силу обжалуемого решения; 

в) до момента вступления в силу обжалуемого решения; 

г) нет правильного ответа. 

 

15. Жалоба на вступившее в законную силу решение налогового органа о привлечении к 

ответственности за совершение налогового правонарушения или решения об отказе в 

привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения, которое не было 
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обжаловано в апелляционном порядке, подается: 

а) в течение трех месяцев с момента вынесения обжалуемого решения; 

б) в течение шести месяцев с момента вынесения обжалуемого решения; 

в) в течение одного года с момента вынесения обжалуемого решения; 

г) в течение двух лет с момента вынесения обжалуемого решения. 

 

16. Налоговый орган (должностное лицо), рассматривающий жалобу, имеющий достаточные 

основания полагать, что обжалуемый акт или действие не соответствуют законодательству РФ, 

вправе: 

а) принять решение в течение трех дней; 

б) полностью приостановить исполнение обжалуемых акта или действия; 

в) полностью или частично приостановить исполнение обжалуемыхакта или действия; 

г) привлечь к дисциплинарной ответственности виновных 

должностных лиц. 

 

17. Не являются плательщиками налога на прибыль: 

а) бюджетные организации; 

б) организации, перешедшие на упрощенную систему налогообложения; 

в) коммерческие банки; 

г) нет правильного ответа. 

 

18. Не относится к подакцизным товарам: 

а) пиво; 

б) ювелирные изделия; 

в) табачная продукция; 

г) легковые автомобили; 

д) нет правильного ответа. 

19.  В качестве субъектов обложения государственной пошлины выступают: 

а) только физические лица; 

б) только юридические лица; 

в) как физические, так и юридические лица; 

г) нет правильного ответа. 

 

20. Объектом налогообложения по налогу на имущество для российских организаций 

признается: 

а) движимое и недвижимое имущество, учитываемое на балансе организации; 

б) недвижимое имущество, учитываемое на балансе организации в качестве объектов 

основных средств, включая имущество, находящееся во временном пользовании; 

в) движимое и недвижимое имущество, учитываемое на балансе организации в качестве 

объектов основных средств, за исключением имущества, находящегося во временном 

пользовании; 

г) движимое и недвижимое имущество, учитываемое на балансе организации в качестве 

объектов основных средств, включая имущество, находящееся во временном пользовании.   

 

 

 

 

 

 


